
101. rocznica wyzwolenia Białegostoku

101 lat temu Białystok odzyskał niepodległość po ponad 123 latach zaborów. Główne uroczystości rocznicowe z udziałem
władz, służb mundurowych, pocztów sztandarowych i orkiestry wojskowej odbyły się w środę (19.02) w samo południe pod
pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego. Wziął w nich udział Artur Kosicki, Marszałek Województwa Podlaskiego.

Z wieży Ratusza usłyszeliśmy hejnał  Białegostoku, następnie odegrane zostało Hasło
Wojska Polskiego . Przedstawiciele władz, w tym marszałek Artur Kosicki,  złożyli
kwiaty, oddając tym samym hołd wszystkim tym, którzy polegli dla wspólnego dobra
dzisiejszej stolicy województwa.

- Niepodległy, polski Białystok był wynikiem zdeterminowanej postawy wielu pokoleń,
żyjących w niewoli oraz bohaterskiej postawy samych białostoczan - podkreślał w
rozmowie z Wrotami Podlasia Artur Kosicki, marszałek województwa.

Niepodległość do Białegostoku zawitała później niż do innych regionów Polski, bo
dopiero w lutym 1919 r. W momencie, gdy w mieście wciąż trwała ewakuacja tysięcy
żołnierzy niemieckich ze wschodu, w mieście już powstały organy polskiej władzy oraz
przybyły pierwsze jednostki Wojska Polskiego. Kluczowe znaczenie dla niepodległości
miasta miała działalność Józefa Puchalskiego, który pełnił obowiązki prezydenta oraz
płk Stanisława Rawicza-Dziewulskiego, pierwszego polskiego komendanta miasta.

- Ci dwaj bohaterowie swoimi działaniami zapewnili, że proces odzyskiwania
niepodległości przez Białystok przebiegał pokojowo i był bezkrwawy - dodał marszałek.

Płk Stanisław Dziewulski do miasta przyjechał 17 lutego 1919 r. Dwa dni później
wkroczyły oddziały polskie, a Niemcy opuścili miasto. Około godz. 20, jako pierwsze,
przy gromkim aplauzie zgromadzonych mieszkańców, ulicą Lipową przemaszerowały
szwadrony IV Pułku Ułanów. Wiwatowano na cześć Polski i polskiej armii: "Ziemia ta
wróciła na łono macierzyste wszystkim nam drogiej Polskiej Ojczyzny". Powstał
Tymczasowy Komitet Miejski, na którego czele stanął Józef Puchalski.

Anna Augustynowicz
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